
COMUNE DI CATENANUOVA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

NC- del Registro 
	

datatO agosto 2020 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2020 

L'anno duemilaventi il giorno (LL--'- del mese di agosto alle oreJ.  Oe segg., nell'aula delle 

adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg. 

COGNOME E NOME CARICA RIVESTITA P A 

SCRAVAGLIERI Carmelo Giancarlo Sindaco  
PAPA 	Rosalia 	Rita Assessore e Vicesindaco  
PRIVITERA 	Santo Assessore  
RIZZO 	Roberta Assessore  

TOTALE 	13 Ht 

Partecipa il Segretario Comunale dr. Filippo Ensabella. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

Vista la proposta di deliberazione nr. 63 datata 4 agosto 2020 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e ss. mm . e il.; 

DELIBERA 

con voti unanimi favorevoli espressi, dagli aventi diritto, nelle 
forme e nei modi di legge 

LEI di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, 

LEI con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al 
presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario Comunale verbalizzante. 



xCA 

o Comune di Catenanuova 
Libero consorzio di Enna 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: i Variazione al bilancio di previsione 201912021, esercizio finanziario 2020. 

La Giunta Municipale 

Premesso che: 
• Con nota del 20/7/2020 del MIUR è stato comunicato che il Comune di Catenanuova è 

beneficiano di € 28.000,00 per l'esecuzione di interventi di adeguamento funzionale 
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19; 

Richiamata: 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 5/11/2019 avente ad oggetto 

"Approvazione del documento Unico di Programmazione Semplificato 2019-2021."; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 5/11/2019 avente ad oggetto 

"Approvazione schema del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2019-2021 e 
documenti allegati"; 

Visto: 
l'art. 106, comma 3 bis, del D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito nella legge 77/2020, il 
quale dispone il differimento al 30 settembre 2020 del termine di approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022; 

Considerato che questo Ente non ha ancora provveduto all'approvazione del Bilancio di 
previsione 2020/2022 e pertanto opera in regime di esercizio provvisorio; 

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

i all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel 
corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte 
spesa; 

Preso atto che il d.1.34/2020 nella legge di conversione 77/2020 all'art. 112 bis comma 4 
recita: "Per l'anno 2020, in considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, in 
caso di esercizio provvisorio sono autorizzate le variazioni al bilancio adottate dagli organi 
esecutivi degli enti locali riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite agli stessi enti locali ai 
sensi di norme di legge per fronteggiare l'emergenza. Per il medesimo anno, l'articolo 158 del 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, non si applica in relazione alle risorse trasferite agli enti locali ai sensi di norme 
di legge per fronteggiare l'emergenza." 

Richiamato il principio contabile applicato 4/2 punto 8.4, nella parte che prescrive che: "Nel 
corso dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali 



spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di 
variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica 
disciplina di settore." 

Rilevata la necessità di apportare le variazioni in termini di competenza e di cassa sia nella 
parte Entrate che nella parte Spesa; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 
dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole rilasciato dal Revisore Unico dei Conti; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm .ii.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto 1'O.A.EE.LL. vigente; 

DELIBERA 

I. di approvare la variazione al bilancio di previsione 2019/2021, esercizio finanziario 
2020, di € 28.000,00 da trasferimenti statali urgenti, riportate nel prospetto allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la suddetta variazione garantisce il mantenimento degli equilibri di 
bilancio; 

3. di dichiarare il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 



PARTE ENTRATA  

TITOLO 	ITIP, 	ICAT EG , 

4 	200 	1 

DESCRIZIONE IMPORTO 

trasferimento MIUR interventi scolastici COVID 28.000,00 

totale 28.000,00 

PARTE SPESA  

MISSIONE PROGR. TITOLO MACR. DESCRIZIONE IMPORTO 

41 21 21 2 manutenzione straordinaria edifici scolastici 28.000,00 

totale 28.000,00 



COMUNE DI CATENANUOVA 	 07 AGO. 2020 
L'ORGANO DI REVISIONE: 

DR. FRANCESCA MAUGERI 
	

6~5~ 

VERBALE N. 18 DEL REVISORE UNICO DEL 06.08.2020 r 
PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n° 63 AVENTE AD OGGETTO 

"Variazione dl bilancio 201912021 — esercizio finanziario 2020." 

L'anno 2020 il giorno sei del mese di agosto la dott.ssa Francesca Maugeri, Revisore Unico del Comune di 

Catenanuova, 

VISTA 

La proposta di delibera n 63 della Giunta Comunale ricevuta con pec dei 04.08.2020 dagli Affari Generali del 

Comune di Catenanuova avente ad oggetto "Variazione di bilancio 2019/2021 - esercizio finanziario 2020" 

RILEVATO 

Che il bilancio di previsione 2020-2022 non è stato ancora approvato; 

Che a seguito del verificarsi difatti nuovi, non previsti in sede di approvazione del bilancio 2019-2021, si 

rende necessario procedere a variazioni nell'anno 2020 al fine di dare seguito alla nota del MIUR del 

20.07.2020 con la quale è stato comunicato che il Comune è beneficiano di C. 28.000,00 per l'esecuzione di 

interventi di adeguamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza 

sanitaria da Covid-19 

che le variazioni da appo rtare al bilancio 2020 si possono sintetizzare secondo il seguente prospetto 	—~M 

PARTE ENTRATA 	 - 

Lrnoio 	ITIP. 	I CATEG. 

4 	200 	1 

DESCRIZIONE - IMPORTO 

trasferimento M1LIR interventi scolast i ci COVID 28.000,00 
totale 28.000,00 

PARTE SPESA 

MISSIONE PROGR. TITOLO MACR. DESCRIZIONE IMPORTO 
- 	 4 2 2 2 manutenzione straordinaria edifici scolastici 28.000,00 

Ltotale 28.000,00-j 

o> 

di  



è 	CONSIDERATO 

Che le variazioni al bilancio 2019 - 2021 contenute nella proposta in esame sono conformi ai principi 

giuridici dettati dal DLgs 267/2000 in materia di formazione e modificazione del bilancia di previsione, 

nonché delle norme statutarie e del vigente regolamento di contabilità e sono coerenti con gli strumenti di 

programmazione finanziaria previsti dal vigente ordinamento finanziario e contabile disciplinato dal DLgs 

267/2000 

ACCERTATO CHE 

Con le suddette variazioni al bilancia di previsione 2019-2021 - Esercizio 2020 viene mantenuto il rispetto 

del pareggio finanziario e degli equilibri di cui ai commi 2 e 6 dell'art. 162 del DLgs 267/2000 nonché di 

quanto disposto dall'art. 193, comma 1, dello stesso DLgs 

In data 04.08.2020 sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e contabile 

ESPRIME 

Parerefavorevole alla superiore proposta. 

Il Revisore 

Dr 



Proposta di Deliberazione di Giunta Municipale n. 63 del 4 agosto 2020 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole 

	

IL RESPON 
	

DEL SETTORE FINANZIARIO 

Lì, 	Z'010 	 . 	L. 
Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole. 

	

IL RESPO/S 
	

E DEL SETTORE FINANZIARIO 

Y 
Li 

S0 

* 



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

TE  
;VA S O ANZIANO 	ci 	 IL NDACO 	 pTE EGRET IO COMUNALE 

*** ********* ******** 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo pretorio on-line per consecutivi gg. ÀjOlLCA.. 

in data 

IL MESSO COMUNALE 

'li flO. 2020 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione 

diviene esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91; 

D diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, 
ai sensi dell'art. 12 comma i della L.R. n. 44/91. 

Catenanuova, ,fQ' Oh t. qrj S OMUNALE 


